

Friluftsrådet

10. dec. 2021

Att. bestyrelsesmedlem Flemming Larsen

Bestyrelsen i Sønderjylland Øst skal hermed igen opfordre Friluftsrådet til at udarbejde og administrere en national dansk mærkningsordning for mindre danske naturområder. Vi har som foreløbig arbejdstitel kaldt dem Natur-Spots.

Bestyrelsen i Sønderjylland Øst har med stor interesse læst udkastet til ”Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter”. Vi finder at et netværk af Natur-Spots vil skabe mange nye udflugtsmål og fremme både friluftsliv og naturformidling. Natur-Spots kan blive et vigtigt element til fremme af Friluftsrådets natur- og friluftspolitik som skitseret i ” Friluftsrådets naturpolitiske synspunkter”.

Vi finder det nødvendigt med en egentlig mærkningsordning, hvor områderne godkendes centralt. Hvis dette ikke sker vil hele begrebet Natur-Spots hurtigt blive udvandet og uden kvalitet.

Begrundelse:

Vi har nu i Danmark et velfungerende netværk af **Nationalparker** og **Naturparker**. De 2 begreber er veldefinerede og systemet virker. Og som det 3. ben kommer nu Naturnationalparker

Men en Nationalpark og en Naturpark kræver i sagens natur en vis størrelse. Derfor er der mange små naturområder af høj kvalitet, der ikke kan komme i betragtning som Nationalpark eller Naturpark. I Sønderjylland Øst kalder vi dem for Natur-Spots.

Vi har foreløbig defineret Natur- Spots således:

- En Natur-Spot er et lille natur- eller kulturhistorisk område med et spændende indhold af natur, landskab eller kulturhistorie.
- Området kan være fra få ha op til flere op til flere hundrede ha stort
- Der er offentlig adgang til området eller adgangen er sikret gennem aftaler med lodsejeren.
- Der gives god information om området gennem informationstavler og gennem en Natur-Hotspot app.

Det lokale Friluftsråd Sønderjylland Øst tilbyder hermed at være tovholder på et pilotprojekt vedr. Natur-Spots, hvor vi udvikler kriterier for Natur-Spots og udvælger 3-5 områder hvor vi udvikler informationsmateriale. Vi mener et 2-årigt pilotprojekt kan gennemføres for 75.000 kr. til informationsmateriale og udvikling af en app.

Vi er klar over at driften af en mærkningsordning koster penge. Derfor er det vigtigt at gøre ordningen så attraktiv at kommuner/grundejere vil bidrage økonomisk til driften af en mærkningsordning. Vi forestiller os at en mærkningsordning de første par år finansieres af fonde og derefter er så kendt at det er attraktivt at være med.

Med venlig hilsen

A handwritten signature in black ink, reading "Arne Bondo-Andersen". The signature is written in a cursive style with a large, sweeping initial 'A'.

Arne Bondo-Andersen
Formand for det lokale Friluftsråd Sønderjylland Øst